



PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDÕES
ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E URBANISMO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS/SERVIÇOS EXECUTADOS

PREFEITURA / INSTITUIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDÕES				ISS: 3 %	
OBRA: Construção de rampa de acesso a quadra poliesportiva			DATA: 20/10/2021		
LOCAL: Escola Municipal Padre Pedro Machado		FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Região Central - Setembro/2021 (com desoneração)		() ADMINISTRAÇÃO DIRETA		(X) ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 Meses					

BDI Proposto: 27,77%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1	TER-001	TERRAPLENAGEM / TRABALHOS EM TERRA (PARA IMPLANTAÇÃO DE OBRAS EDIFICAÇÃO)					R\$ 2.590,40
1.1	LOC-OB-005	LOCAÇÃO DE OBRA GABARITO	m²	84,60	R\$ 7,33	R\$ 9,37	R\$ 792,70
1.2	TER-ESC-035	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H<=1,5M	m³	23,86	R\$ 47,94	R\$ 61,25	R\$ 1.461,47
1.3	TER-API-010	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM PLACA	m²	31,10	R\$ 8,46	R\$ 10,81	R\$ 336,23
2	SEE-FUN	CONCRETO, FERRAGENS E FORMAS					R\$ 48.576,40
2.1	FUN-CON-135	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL USINADO BOMBEADO FCK >= 25 MPA, BRITA 1	m³	17,00	R\$ 426,53	R\$ 544,98	R\$ 9.264,66
2.2	ARM-AÇO-005	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 D <= 12,5 MM	Kg	823,70	R\$ 13,40	R\$ 17,12	R\$ 14.101,74
2.3	ARM-AÇO-015	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-60	Kg	357,80	R\$ 15,06	R\$ 19,24	R\$ 6.884,07
2.4	FUN-FOR-010	FORMA E DESFORMA EM COMPENSADO RESINADO ESPES >= 12 MM (3X)	m²	251,59	R\$ 48,14	R\$ 61,51	R\$ 15.475,30
2.5	FUN-CON-015	CONCRETO CICLOPICO, FCK 15 MPA, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM 30% DE PEDRA DE MÃO, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	6,22	R\$ 358,69	R\$ 458,30	R\$ 2.850,63
3	LAJ-001	LAJE PRÉ-MOLDADA					R\$ 10.481,09
3.1	LAJ-REV-035	LAJE PRÉ-MOLDADA, A REVESTIR, INCLUSIVE CAPEAMENTO E = 4 CM, SC = 250 KG/M2, L = 5,00 M	m²	84,60	R\$ 96,96	R\$ 123,89	R\$ 10.481,09
4	ALV-001	ALVENARIAS E DIVISÕES					R\$ 15.973,11
4.1	ALV-BLO-010	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO E = 15 CM A REVESTIR, VEDAÇÃO	m²	297,56	R\$ 42,01	R\$ 53,68	R\$ 15.973,11
5	REV-001	REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETOS					R\$ 9.053,13
5.1	REV-CHA-010	CHAPISCO COM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO E AREIA, A PENEIRA	M²	228,10	R\$ 9,21	R\$ 11,77	R\$ 2.684,69
5.2	REV-REB-005	REBOCO COM ARGAMASSA 1:7, CIMENTO E AREIA	M²	228,10	R\$ 21,85	R\$ 27,92	R\$ 6.368,44
6	PIS-001	PISOS					R\$ 3.260,48
6.1	PIS-CON-015	CONTRAPISO DESEMPENADO, COM ARGAMASSA 1:3, SEM JUNTA E = 3 CM	M²	84,60	R\$ 30,16	R\$ 38,54	R\$ 3.260,48
7	PIN-001	PINTURA					R\$ 8.112,83
7.1	PIN-SEL-005	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	411,61	R\$ 4,65	R\$ 5,72	R\$ 2.354,41
7.2	PIN-ACR-005	PINTURA ACRÍLICA, EM PAREDES, 2 DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	M²	411,61	R\$ 11,23	R\$ 13,99	R\$ 5.758,42
8	LIM-001	LIMPEZA GERAL					R\$ 520,29
8.1	LIM-GER-005	LIMPEZA GERAL DE OBRA	M²	84,60	R\$ 4,82	R\$ 6,15	R\$ 520,29
							R\$ 98.567,73

MÁRCIA RESENDE FREIRE
Arquiteta e Urbanista CAU- A 35.375-2

